HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ- NGÂN SÁCH

       Số:     /BC-BKTNS

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày   tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra

dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 tỉnh Điện Biên; trên cơ sở tờ trình

số 3151/TTr - UBND, ngày 30 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh; ý kiến tham

gia tại phiên họp thẩm tra; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả

thẩm tra như sau:

 A. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

 - Tài liệu trong hồ sơ: dự thảo nghị quyết Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 tỉnh

Điện Biên kèm theo tờ trình số 3151/TTr - UBND, ngày 30 tháng 6 năm 2025

của UBND tỉnh.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào ngày

30 tháng 6 năm 2025.

 B. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo Nghị quyết với chủ trương của

Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước

Ngày 05/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số

864/QĐ-TTg, theo đó, tỉnh Điện Biên được bổ sung 160 triệu đồng vào kế hoạch

vốn giai đoạn 2021-2025 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới; bổ sung 159 tỷ 050 triệu đồng còn thiếu trong kế hoạch vốn giai

đoạn 2021-2025 của chương trình mục tiêu phát triển kinh tế xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Do đó việc điều chỉnh kế hoạch vốn giai đoạn

2021-2025 và năm 2025 là cần thiết và phù hợp với chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy

định tại khoản 7 Điều 71, Khoản 2, Điều 88 Luật Đầu tư công 29/11/2024; điểm

a mục d khoản 27 Điều 7 Luật sửa đổi, bổ sung của Luật đấu thầu, Luật đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế GTGT, Luật Thuế

xuất khẩu, Thuế nhập khẩu, Luật đầu tư, Luật đầu tư công, Luật quản lý, sử

dụng tài sản công ngày 25/6/2025.

2

C. Sự  phù hợp của nghị quyết với tình hình phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh

Nội dung dự thảo nghị quyết  phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày

15/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết

số 186/NQ-HĐND, ngày 8/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, phù hợp với  nhu cầu sử dụng và khả

năng triển khai thực hiện vốn của các dự án trên địa bàn tỉnh.

D. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

D.I. Những nội dung thống nhất

Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với nguyên tắc,

phương án điều chỉnh như dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 tỉnh Điện

Biên  kèm theo tờ trình số 3151/TTr - UBND, ngày 30 tháng 6 năm 2025 của

UBND tỉnh, với một số nội dung chính như sau:

1. Điều chỉnh tổng nguồn kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025

1.1. Tổng nguồn vốn đã giao là: 18.466.020 triệu đồng, bao gồm:

(1) Vốn ngân sách địa phương: 5.282.992 triệu đồng,

2) Vốn ngân sách trung ương: 8.361.631 triệu đồng,

(3) Vốn Chương trình MTQG: 4.821.397 triệu đồng

1.2. Kế hoạch vốn điều chỉnh tăng là: 160 triệu đồng thuộc nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (vốn trong nước).

1.3. Tổng nguồn vốn sau điều chỉnh là: 18.466.180 triệu đồng, bao gồm:

(1) Vốn ngân sách địa phương: 5.282.992 triệu đồng

(2) Vốn ngân sách trung ương: 8.361.631 triệu đồng

(3) Vốn Chương trình MTQG: 4.821.557 triệu đồng,

2. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Điều chỉnh tăng 160 triệu đồng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 vốn ngân sách trung ương trong nước thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia nông thôn mới cho 01 dự án.

3. Điều chỉnh kế hoạch vốn thực hiện 02 Chương trình mục tiêu quốc

gia: Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

Xây dựng nông thôn mới năm 2025.

a) Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số: Bổ sung 159.050 triệu đồng kế hoạch vốn năm 2025.

Trong đó: Phân bổ chi tiết 91.875 triệu đồng cho 29 dự án đã đảm bảo thủ tục

đầu tư; Số vốn còn lại chưa đủ điều kiện phân bổ chi tiết là 67.175 triệu đồng.

b) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Phân bổ bổ

sung 160 triệu đồng cho 01 dự án đang thực hiện.

 D.II. Nội dung còn có ý kiến khác nhau, đề xuất phương án xử lý:

3

  - Tại phiên họp thẩm tra của Ban ngày 10/7/2025 Ban Đề nghị UBND tỉnh

chỉnh, sửa, bổ sung 2 nội dung về căn cứ pháp lý, thẩm quyền điều chỉnh và một

số câu, từ, các nội dung đã được tiếp thu chỉnh, sửa, bổ sung vào dự thảo nghị

quyết trình tại kỳ họp.

 E. Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh quan tâm

một số nội dung sau:

 - Sau khi Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua, chỉ đạo các chủ đầu tư

phối hợp với các đơn vị liên quan, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình,

dự án và hoàn tất thủ tục giải ngân kịp thời bảo đảm mục tiêu  giải ngân vốn đầu

tư công năm 2025.

- Tiếp tuc rà soát các chương trình, dự án để điều chỉnh cho phù hợp với

việc sắp xếp chính quyền địa phương hai cấp theo quy định .

F. Về hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo nghị quyết:

Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 tỉnh

Điện Biên; Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
  - TT.HĐND tỉnh (B/c);

  - UBND tỉnh;

  - UBMTTQ VN tỉnh;

  - ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

  - LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

  - Phòng CT HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2025-07-11T17:35:26+0700

		2025-07-11T18:15:18+0700

		2025-07-11T18:15:19+0700

		2025-07-11T18:16:13+0700